[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 6 февраля 2018 года                                                               № 104
г.Абинск
Об организации и проведении районной исторической викторины

 «Мы с тобой - казаки!» среди учащихся 6 - 8 классов
казачьей направленности

С целью восстановления исторической и культурной преемственности поколений, патриотического воспитания молодежи, популяризации деятельности казачьих классов управление образования и молодежной политики  администрации  муниципального  образования  Абинский  район    п р и к а з ы в а е т:

1. Провести районную историческую викторину «Мы с тобой – казаки!» среди учащихся 6 – 8 классов казачьей направленности общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район (далее - Викторина) 28 февраля 2018 года.
2. Утвердить положение о проведении Викторины (приложение).
3. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее - МБУ ДО «Дом детского творчества») (Решетова) обеспечить организацию и проведение Викторины.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить явку участников согласно положению;

- назначить ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения Викторины.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район Марукян Е.Г.

Начальник управления                                                                  С.Н. Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования
 и молодежной политики администрации

муниципального образования
Абинский район
от 6 февраля 2018 года № 104
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной исторической викторины
«Мы с тобой - казаки!» среди учащихся 6 - 8 классов
казачьей направленности

1.Цель и задачи Викторины

 Цель: ориентация на восстановление исторической и культурной преемственности. Патриотическое воспитание молодежи.
Задачи:

- изучение истории, традиций и культуры Кубанского казачества;

- привитие патриотических чувств к малой Родине;

- популяризация национальных традиций Кубанского казачества.
2. Дата и время проведения
Викторина пройдет 28 февраля 2018 года в 13.00 часов.
Место проведения ст. Холмская, Холмский КДЦ.
Участники: 5 общеобразовательных организаций, набравших наибольшее количество баллов по результатам письменного опроса учащихся классов казачьей направленности по истории казачества.
3. Требования к участникам команд
Участвует сборная команда 6 - 8 классов казачьей направленности. В состав команды входят: один капитан, пять членов команды.
4. Руководство подготовкой и проведением викторины
Организационную работу по проведению викторины, подготовке места проведения, размещению команд осуществляет МБУ ДО «Дом детского творчества», Холмский КДЦ (по согласованию), Абинское районное казачье общество (по согласованию).
5. Заявка
Именная заявка с указанием школы, списочного состава команды, заверенная директором общеобразовательной организации, предоставляется в день проведения викторины в оргкомитет.
6. Условия проведения
6.1. Участники команды и группа поддержки должны быть в казачьей форме или казачьих костюмах.

6.2. Викторина проводится по плану:

I раунд - «Исторический диктант» - письменное задание. Дается фиксированное время, за которое требуется вставить пропущенную информацию. За каждую правильно вставленную информацию – 1 балл;

II раунд – «Цена вопроса» - 3 вопроса, время на обдумывание – 20 секунд. Команда самостоятельно выбирает себе вопрос по сложности (вопрос – от 5 до 1 балла);

III раунд – «Конкурс капитанов», 5 вопросов. На обдумывание 10 секунд. За каждый правильный ответ – 2балла.
«Черный ящик» - каждой команде в течение викторины необходимо отгадать предмет, находящийся в ящике. Время на обдумывание 20 секунд. За правильный ответ команда зарабатывает 10 баллов.

6.4. Темы для подготовки к Викторине:
- казачьи заповеди;
- православные и семейные традиции кубанских казаков;
- основные события переселения Черноморских казаков на Кубань;
- линейное казачество Кубани;
- регалии и реликвии Кубанского казачьего войска;
- казачья форма одежды;
- поминовения казаков, героически погибших в 19 веке;
- основные казачьи праздники современного Кубанского казачьего войска;
- основные направления деятельности современного Кубанского казачьего войска;
- славные страницы истории современного Кубанского казачьего войска.

7. Награждение победителей и участников
По итогам Викторины победители (команды школ) награждаются ценными призами и грамотами управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район и Абинского районного казачьего общества.
Начальник управления                                                                  С.Н. Филипская